*Dimitte, et dimittemini. Date, et dabitur vobis. Dimittere nos injurias, dare beneficia jubet, ut et nobis peccata dimittantur, et vita detur æterna. Quia sententia brevi, sed eximia, cuncta quæ latissime de conversando cum inimicis mandaverat, comprehendendo concludit.*

*Mensuram bonam consertam et coagitatam et superfluentem dabunt in sinum vestrum. Huic simile est, quod a'ibi dicit: Ut et ipsi recipiant vos in æterna iubernacula (Luc. xvi). Non enim pauperes ipsi, sed Christus mercedem his, qui eleemosynam fecere reddituras est. Quam tamen in sinum dare dicuntur, quia promerend.e illius occasionem dedere, cum vel egeantes misere, vel improbe sœvientes, fortiorum sunt et tolerati patientia, et beneficentia sustentati, et ad ipsam aliquoties fidem dulci gratia provocati.*

*Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetetur vobis. Et Apostolus ad eleemosynam Corinthios horlaas, inter alia dicit: Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet. Et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet (II Cor. ix). Potest autem et de omnibus quæ mente, manu, lingua gerimus, accipi. Quia tu reddes singulis, inquit, secundum opera coruin.*

*Dicebat autem ille et similitudinem: Nunquid potest carcus cæcum ducere? nonne ambo in foveam cadent? Sensus hujuscem sententiae pendet ex superioribus, ubi de danda eleemosyna et injuria dimittenda præcipitur. Si te (inquit) ira contra violentum, et contra petentem philtargyria, cæcaverit, nunquid tua mente viuula vitium ejus curare poteris? aut ille solus, qui injuriam fecit, et non tu etiam, qui ferre nesciebas, reas depnaberis? At si mittem te tranquillique peccatoris ejus improbitas invenerit, et ille ad penitentiam movebitur, et tu patientie præmio donaberis, quia cæcum vidente oculo, hoc est, corde sereno, ducere curabas ad lumen.*

*Non est discipulus super magistrum. Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus. Si magister, qui unice quasi Deus potuit, non suas ultum ire injurias, sed ipsos maluit insecuriores patiendo reddere miliores, eandem necesse est discipuli, qui puri homines sunt, regulam perfectionis sequantur.*

*Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trahem autem quæ in oculo tuo est non consideras? Et hoc ad superiora respicit, ubi cæcum a cæco duci, id est, peccantem a peccatore castigari non posse præmonuit. Multi enim superbis, vel odio, philtargyria, vel avaritia, vel alio quolibet criminis præveni, levia hæc aut nulla judicantes, acerrime corrumpunt eos quos subita viderint ira turbatos, oculum mentis a solito puritatis statu, quasi festuca irruente, molasse, atque immemores dominici præcepti, quo ait: Nolite condemnare, et non condemnabimini (Luc. vi), magis amant vituperare et damnare, quam emendare aliquid corrigere.*

*Et quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine, ejicium festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trahem non videns? Hæc cum fratre agis, si (verbi gra-*

*A*lia, quod ira ille peccavit, tu odio reprehendis. Quantum autem inter festuam et trahem, quasi tantum inter iram distat atque odium. Odium est enim ira in veterata, quasi quæ vetustate ipsa tantum accepterit ut merito appelletur trahem. Fieri autem potest, ut si irascaris homini, velis enim corrigi. Si autem oderis hominem, non potes eum velle corriger. Et ideo impossibile dicitur ut festucam de fratri oculo debeat, qui suo trahem gestat in oculo.

*Hypocrita, ejice primum trahem de oculo tuo, et tunc perspicias, ut educas festucam de oculo fratris tui. Id est, primo abs te expelle odium, et deinceps poteris jam eum quem diligis emendare. Et est vere multum cavendum et molestum hypocritarum, id est, simulatorum genus, qui cum omnium vitiorum accusations odio et livore suscipiant, etiam consultores videri se volunt. Et ideo pie cauteque vigilandum est ut cum aliquem reprehendere vel objurgare necessitas cooperit, primo cogitemus utrum tale sit vitium quod nunquam habuimus, vel quo jam caruimus. Et si nunquam habuimus, cogitemus et nos homines esse, et habere potuisse. Si vero habuimus, et non habemus, tangat memoriam communis infirmitas, ut illam reprehensionem aut objurgationem, non odium, sed misericordia praecedat. Ut sive ad correctionem ejus, propter quam id facimus, sive ad perversiōnēm valuerit (nam incertus est exitus) nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem cogitantes nosmetipsos invenerimus in eo esse vitio in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus, neque objurgemus, sed tamen congermiscamus, et non illum ad obtinerandum nobis, sed ad pariter conandum invitamus. Raro ergo, et magna necessitate objurgationes adhibendæ sunt. Ita tamen, ut etiam in his ipsis, non nobis, sed Deo, ut serviamus, instemus; ipse est enim finis, ut nihil duplici corde faciamus, auferentes trahem de oculo nostro invidentiæ, vel malitiæ, vel simulationis, ut videamus ejicere festucam de oculo fratris.*

*C* *Non est enim arbor bona, quæ facit fructus malos; neque arbor mala, faciens fructum bonum. Contra hypocritam quæ cooperat exequitur. Si veram (inquit) et non factam vis habere justitiam, quæ verbis ostentas, etiam factis compensare curato, ut bona existens arbor, bonis orneris et fructibus. Quia et si se fingat hypocrita, non est bonus, qui facit opera mala. Et si reprehendat insolentem, non ideo malus est qui facit opera bona.*

*D* *Unaquaque enim arbor de fructu suo cognoscitur. Qui sit fructus quo mala bonave dignosci debeat arbor, Apostolus ostendit, dicens: Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolum servitus, beneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, heresee, inridia, homicidia, ebrietates, comedationes, et his similis, quæ prædicto robis, sicut prædicti. Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Fructus autem spiritus, est charitas, gaudium, pax, longan-*

*mitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia* A critæ querantur, consequenter Dominus adjungit : (*Galat. v.*). Cæterum eleemosyna, vel oratio, vel ieiuniun, fructus quidem est propriæ bonorum, sed nonnunquam simulata etiam usurpatus a malis. De quibus Dominus ait : *Quia receperunt mercedem suam* (*Math. vi.*). Et alibi : *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces* (*Math. vii.*). Sed non ideo debent oves odisse vestimentum suum, quod plerumque illo se occultant lupi, dum aliud ostentant ad decipiendum, aliud exerunt ad deprædandum vel interficiendum eos qui sub isto vestitu ovino lupos videre non possunt. Hic ergo non est fructus, de quo cognosci arborem monet, sed ille qui est supra monstratus.

*Neque enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo vindemiant uvam.* Spinas reor et rubum sæculi curas et punctiones esse vitiorum, de quibus peccanti homini dictum est : *Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi* (*Gen. iii.*). Ficus vero et uvam, dulcedinem conversationis novæ, quam Dominus in nobis esurit, et servorem dilectionis, qui lætitias cor hominis. De quibus Evangelio coruscante *vox turturis in terra longe latque resonat, ficus protulit grossos nos, rineæ florentes dederunt odorem* (*Cant. ii.*). Non autem de spinis fucus, non uva de rubo colligitur. Quia mens adhuc veteris hominis consuetudine depressa simulare potest, sed fructus novi hominis ferre non potest. Quod si quis objicere voluerit, ac dicere, quod et Moyses de rubo vindemiarit uvam, quando a cognato gentili consilium utilio suscepit, et de spinis collegerint fucus hi quibus dictum est de Pharisæis : *Quæ dicunt facite; quæ autem faciunt, facere nolite* (*Math. xxvii.*); sciat quia sicut verax nonnunquam palmes sepi involuta recumbit, portansque fructum spina suum non usibus servat humanis, sic dicta vel acta malorum, si quando bonis prosunt, non hoc ipsi faciunt mali, sed sit de illis superno providente consilio.

*Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo de malo profert malum.* Idem thesaurs cordis, quod radix est arboris. Et quod de corde profertur, idem est, quod arboris fructus. Qui ergo thesaurum in corde patientiae perfectique habet amoris, optimos nimirum fructus effundens, diligit inimicum, benefacit odienti, benedicit maleficenti, orat pro calumniante, percutienti se vel despolianti non reluctatur, omni petenti tribuit, sua ablata non repetit, non judicare, non condemnare desiderat, errantem patienter amanterque corrigit, et cætera, quæ supra Salvator edocuit. At qui nequam thesaurum corde servat, odit amicum, maledicit diligenti, maledicit benedicenti, et cætera, quæ dominicus sermo redarguit, bono thesauro contraria peragit. Qui ne sibi frustra blandiretur ex eo quod sequitur :

*Ex abundantia enim cordis os loquitur.* Quasi non fructus arboris, sed folia, hoc est, verba solum, et non magis opera, vel veri Christiani, vel hypo-

A critæ querantur, consequenter Dominus adjungit : *Quid autem vocatis me Domine, Domine, et non faciis, quæ dico?* Ac si alius verbis ita diceret : *Quid folia rectæ confessionis vos germinare jactatis, qui nullos operis boni fructus ostenditis?* Unde Apostolus pretiosum a vili separatus, hoc est, bonum thesaurem a malo, bonam arborem a mala, perfectum boni magistri discipulum ab hypocrita, ducem videntem a carcere secreturus, ait : *Veniam autem ad vos, si Dominus voluerit, et cognoscam non sermonem eorum, qui inflati sunt, sed virtutem.* Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute (*I Cor. iv.*). Per oris ergo locutionem Dominus universa, quæ vel actu, vel satu, vel cogitatu de corde proferimus insinuat, quæ magis quam hominibus dicta nuda et aperta sunt oculis ejus. Nam et moris est Scripturarum, verba pro rebus ponere. Unde Psalmista : *Dic (inquit) animæ meæ, salus tua ego sum* (*Psal. xxxiv.*). Et Ezechias : *Non sicut verbum, quod non ostenderim eis* (*Izai. xxxix.*). Qui utique rerum et non verborum Chaldaicis revelarat arcana. Itemque Apostolus : *Et nemo dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii.*). Pro eo ut diceret, nemo Dominum Jesum intellectu cernit, nemo voluntate amplectitur, nisi per gratiam Spiritus sancti

*Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, ostendam vobis cui similis sit.* Similis est homini ædificanti domum. Multa Dominus supra de aperte bonis malisve, multa de vere ac simulante bonis disputans, quibus tribus personis omne, opinor, hominum genus comprehendendi, totum suum sermonem terribili simul ac amabili parabola concludit, qua alios verbi auditores diabolo, alios Christo assimiles, qui uteisque suam in hominum subjectione domum per totum hujus sæculi tempus ædificare non desinunt. Itaque qui sermones Christi audit et facit, comparabitur Christo. Quia sicut Christus variis hominum personis unam sibi Ecclesiam catholicam construit, erudit et gubernat, in vitam quandoque dedicaturus æternam, sic et auditor utilis juxta proprium modulum variis virtutum studiis ad superna proficiens, habitationem sibi perpetuae mansionis ædificat, cujus in præsenti quadrandis, poliendis, charitatisque glutino copulandis lapidibus instet, sed in futuro cum Christo dedicatione lætetur.

*Qui fodit in altum, et posuit fundamenta super petram.* Fundamenta quando pluraliter in Ecclesiæ mysterio ponuntur, doctores significant, de quibus dicitur : *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (*Psal. lxxxvi.*). Quando vero singulariter fundamentum, ipse doctorum doctor et fundamentum fundamentorum exprimitur Christus. De quo dicitur : *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Jesus Christus* (*I Cor. iii.*). Haec ergo fundamenta non supra terram, sed supra petram sapiens architectus locavit, quia mentes sublimium vitiorum, non in terrenis desideriis Christus, sed insuperabili sua fide, spe et charitate constituit. *Petra autem (iuquit) erat Christus* (*I Cor. x.*).

**Qui** sedit in altum, quia praeceptis humilitatis terrena omnia fidelium de cordibus eruit, ne propter aliquid infimum vel commodum temporale Deo serviant. Moraliter autem fundamenta domus ipsæ sunt intentiones bona conversationis, quæ perfectus verbi auditor, exhaustis humilitate Christiana supervacuarum fragiliusque cogitationum ruderibus, in adimpleadis Christi mandatis firmiter inserit, hoc, videlicet, in seipso Christo cooperante specialiter agens, quod in universalis Ecclesia Christus generaverit agit. Gaudensque cum Psalmista: *Quia eduxit me de lacu miseria, et de luto fecis. Et statuit supra petram pedes meos*, etc. (Psal. xxxix).

**Inundatione** autem facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere. Fundata enim erat supra petram. Fluminis inundatio, quam alibi portas inferi nuncupat, dicens: *Quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Math. xvi); ipsa est, cuius supra meniinit: *Benti eritis, inquiens, cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et expoterint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum* (Lvc. vi). Quæ firmos Ecclesiæ angulos, et si irrevere, non tamen diruere potuit. Quia gaudebant in illa die, et exsultabant, ita se invicem contra undarum rabiem cōhortantes: *Ecce, beatificamus eos, qui sustinuerunt. Patientiam Job audistis, et finem Domini vidistis* (Jac. v). Et iterum: *Fluminis impetus latifical civitatem Dei, sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Deus in medio ejus non commovebitur* (Psal. xlvi). Sed et juxta leges tropologiarum singulæ nostræ domus quotidie vel immundorum spirituum, vel improborum hominum, vel ipsa suæ mentis a carnis inquietudine pulsantur, et quantum propriis viribus fiduci inclinantur. Quantum vero invictissimæ illi petre adhærent, labefactari nequeunt.

**Qui** autem audivit, et non fecit, similis est homini aedificanti domum suam supra terram sine fundamento. Domus diaboli, mundus qui in maligno positus est, non Creatoris dignitate, sed magnitudine delinquentis vocatur. Quam super terram aedificat, quia obsequentes sibi de cœlis ad terrena detrahit. Sine fundamento aedificat, quia omne peccatum fundamentum non habet, ut quod non ex propria natura subsistit. Malum quippe sine substantia est, quod tamen uicunque sit, in boni natura coalescit. Quia vero a fundo dicitur fundamentum, possumus etiam fundamentum pro fundo positum, non inconvenienter accipere. Sicut auditus ab aure dicitur, et tamen plerumque ipsa auris auditus nominis designatur. Sicut ergo, qui in puto mergitur puto fundo retinetur, ita corruens quasi in quodam fundi loco consisteret anima, si semel lapsa, in aliqua se peccati mensura retineretur. Sed cum peccato, in quo labitur, non potest esse contenta, dum quotidie ad deteriora dejicitur, quasi in puto, quo cecidit, fundum non invenit, quo figuratur. Unde bene alias dicitur: *Peccator cum venerit in profundum malorum, et remittit* (Prov. xviii). Redire namque dissimulat,

A quia misereri sibi posse desperat. Sed cum desperando amplius peccat, quasi puto suo fundum subtrahit, ne ubi retineri possit inveniat. Ergo qui audit sermones Christi, et non facit, sive initiatus mysteriis Christi, seu in totum alienus a Christo, quia seipsum male aedificat, sicutis est homini stulto, de quo dicitur: *Inimicus homo hoc fecit* (Math. xiii).

**In** quam illius est fluvius, et continuo cecidit. Et facta est ruina domus illius magna. Manifestum est quia, ingruente qualibet tentatione, mox et vere mali et scite boni peiores fiunt, donec ad extreum perpetuam labantur in paenam. Porro moraliter dicendum quia unusquisque tentatur a concupiscentia sua, abstractus et illectus. Debinc concupiscentia cum cœperit, parit peccatum. Peccatum autem cum consummatum fuerit generat mortem. Potest etiam per impetum fluminis extremi Judicii discrimen intelligi, quando, utraque domo consummata, omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur; ibunque impii, non solum homines, sed et angeli, qui ad diaboli dominum pertinebant, in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Math. xxv).

#### CAPUT VII.

**Cum** autem implesset omnia verba sua in aures plebis, intravit in Capharnaum. Hic intelligendum est, cum implessct quidem omnia verba sua in aures plebis, intrasse Christum Capharnaum, hoc est, quia non antequam haec verba terminasset, intravit, sed non esse expressum post quantum temporis intervallum, cum istos sermones terminasset, intrauit Capharnaum. Ipso quippe intervallo leprosus ille mundatus est, quem loco suo Matthæus interpolavit, iste autem antea præcuppat.

**Centurionis** autem cuiusdam servus male habens, erat moritus, qui illi erat pretiosus. Quærerit forte aliquis, vel pius ut inveniat, vel impius ut reprehendat: quia ratione evangelista servum, qui non mortuus, sed sanatus subinfertur, dixerit esse moriturum. Cui breviter respondendum quia revera erat moriturus, si non domini sui fide deprecantis, et Christi pietate miserentis suisset redditus vitæ. Sic et Ezechias rex juxta quemdam naturæ humanae modum erat moriturus, cum veracis propheta verbis audivit: *Dispone domui tue, quia morieris tu et non vires* (IV Reg. xx); sed occulto divinae providentiae judicio, quæ omnia in mensura et numero et pondere disposuit, quindecim adhuc annorum vitam lacrymis precibusque nocturnus.

**E**t cum audisset de Jesu, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum, ut veniret et salvaret servum ejus. Superna dispensatione factum est ut seniores Iudeorum mitterentur ad Dominum, hisque astantibus, qui languerat, sanaretur, quo inexcusabiles forent, si, credente viro gentili, non crederent. Verum queritur quomodo conveniat quod Lucas Centurionem nuntios misse, Matthæus autem ipsum accessisse narrat ad Dominum. Sed pie querentibus facile patet quod Matthæus brevitatis causa dixerit ipsum

accessisse, cuius desiderium et voluntas ad Domini num veraciter, aliis licet deferentibus, est perlata, inistice etiam nobis commendans hoc quod scriptum est : *Accedite ad eum, et illuminamini (Psalm. xxxiii).* Nam quia fidem Centurionis, qua vere acceditur ad Jesum, ipse ita laudavit, ut diceret : *Non inventantam fidem in Israel (Matthew. viii),* ipsum potius accessisse ad Christum dicere voluit prudens evangelista, quam illos per quos verba sua miserat. Porro autem Lucas ideo totum quemadmodum gestum sit aperuit, ut ex hoc intelligere cogerentur quemadmodum accessisse dixerit alius, qui mentiri non potuit. Sicut enim illa mulier, quæ fluxum sanguinis patiebatur, quamvis simbriam vestimentum ejus tenuerit, magis tamen quia credidit, tetigit Dominum, quam illæ turbæ, a quibus premebatur, ita et centurio, quo magis credidit, eo magis accessit ad Dominum.

*Diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse aedificavit nobis.* Qui aedificatam sibi a centurione narrant synagogam, evidenter ostendunt quia sicut nos Ecclesiam, sic etiam illi synagogam, non convenit solummodo fidelium, sed et locum, quo conveniebant, sint appellare soliti, juxta quod et supra docuimus.

*Jesus autem ibat cum illis.* Magna Domini sublimitas, qui solo verbo curare valebat, sed non minor humilitas, qui servum dignatus est visitare languorem. Nam quasi potens et benignus et rogatus salvare pergebat, et itineris medio rogatus dicto salvavit, ne videlicet ob impotentiam virum, et non ob humilitatis exemplum corporaliter ire putaretur. Alibi ad sanandum reguli filium venire voluit, ne divitias honorasse videretur. Hic, ne conditionem sprevisse servilem, ad centurionis famulum mox ire consensit.

*Et cum iam non longe esset a domo, misit ad eum centurio amicos dicens : Domine, noli vexari. Non enim dignus sum ut sub tectum meum intres.* Propter vitæ gentilis conscientiam, gravari se magis dignatione putavit Domini, quam juvari, nec posse habere hospitem Christum, cuius et si fide prædictus, nondum tamen erat sacramentis imbutus. Sed quia quæ nostra infirmitas non præsumit, divina gratia dare novit; et alius centurio, qui, sicut et iste, credentem ex gentibus populum præfigurat, magnæ fidei et iustitiae merito Spiritus sancti donum, priusquam baptizaretur, accepit, et iste neendum catechizatus, et fidem suam laudari a Domino, et famulum salvare promeruit. De quo pulchre per allegoriam dicitur quia Jesus non longe aberat a domo, tamei sub tectum suum invitare non audere, quia propter timentibus eum salutare ipsius. Et qui naturali lege recte utitur, quo bona, quæ novit, operatur, eo illi, qui vere bonus est, appropiat. At qui errori gentilitatis etiam crimina junxerunt, his aptari potest, quod confluentibus ad se turbis alibi Dominus ait : *Quidam enim ex his de longe venerunt.*

*Propter quod et meipsum non sum dignum arbitratus ut venire ad te.* Et nos, qui de gentibus credimus, non ipsi ad Dominum venire possumus, quicunq;

A in carne videre nequaquam valamus, sed quicunque passiones nostræ servitutis agnovimus, ad residentem in dextera Patris jam per fidem accedere debemus, jam seniores Judæorum mittere, hoc est, summos Ecclesia viros, qui nos ad Dominum præcesserunt, suppliciter obsecrando patronos acquirere, qui nobis testimonium reddentes, quod diligamus Ecclesiam, et quantum in nobis est, adfiscare cumeremus, pro nostris apud Dominum nostroruinque peccatis intercedant.

*Sed dic verbo, et sanabitur puer mens.* Magna fides centurionis, qua verbi opus in Christo constitutus, et nostræ sanationis accommoda mysteriis, qui et si noveramus secundum carnem Christum, sed jam nunc non novimus (II Cor. v).

B *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites.* Hominem se et potestati, vel tribuni, vel præsidis subditum dicit, imperare tamen posse minoribus, ut subandiat eum multo magis, qui Deus sit, et super omnia potens, innunieram virtutis angelicæ, quæ ad imperata obtemperet, habere militiam.

*Et dico huic : Vade, et vadit, et alio : Veni, et venit, servo meo : Fac hoc, et facit.* Vult ostendere Dominum quoque non per adventum tantum corporis, sed per angelorum ministeria posse implere quod vellet. Repellendæ enim erant vel infirmitates corporum, vel fortitudines contrariae, quibus homo ad debilitatem saepe conceditur, et verbo Domini et ministeriis angelorum. Alter. Milites et servi, qui centurioni obediunt, virtutes sunt naturales. Quarum non minimam copiam multi ad Dominum venientes, secum deferunt. De quibus in Cornelii centurionis laude dicitur : *Quia erat vir justus, et timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper (Act. x).*

C *Quo auditu Jesus, miratus est.* Miratus est, quod vidit centurionem suam intelligere majestatem. Sed quis in illo fecerat ipsam fidem vel intelligentiam, nisi ipse, qui eam mirabatur? Quod si et alius eam fecisset, quid miraretur, qui præciosus erat? Notandum ergo quia quod miratur Dominus, nobis mirandum esse significat, quibus adhuc opus est sic moneri. Omnes enim tales motus, cum de Deo dicuntur, non perturbati animi signa sunt, sed docentis magistrorum.

*Et conversus, sequentibus se turbis dixit : Amen dico vobis, nec in Israel tantam fidem inventi.* Non de omnibus retro patriarchis et prophetis, sed de præsentis ævi loquitur hominibus. Quibus ideo centurionis fides antefertur, quia illi legis prophetarumque monitis edocti, hic autem nemine ducente, sponte creditit.

*Et reversi, qui missi fuerant domum, invenerunt servum, qui languerat, sanum.* Probatur fides domini, et servi sanitas roboratur. Potest ergo meritum Domini etiam famulis suffragari, non solum fidei merito, sed etiam studio disciplinæ. Plenius sane hæc explicat Matthewus quod dicente Domino centurioni :

*Vade, et sicut credidisti fiat tibi (Matth. viii), sanatus sit puer ex illa hora. Sed beato Lucæ moris est quæ plena viderit ab aliis evangelistis exposita breviare, vel etiam de industria præterire; quæ vero ab eis omissa, vel breviter cognoverit attacta, dilucidare solentius. Mystice, ut dixi, centurio, cuius fides Israeli profertur, electos nimirum ex gentibus ostendit, qui quasi centenario milite stipati, virtutum spiritualium sunt perfectione sublimes, nilque a domino terrenum, sed sola æternæ salutis gaudia sibi suisque requirunt. Numerus enim centenarius, qui de lava transfertur ad dexteram, in cœlestis vita significatione ponit consuevit. Unde est quod arca Noe centum annis fabricatur, Abraham centenarius filium promissionis accepit; sevit Isaac, et invenit in ipso anno centuplum; atrium tabernaculi centum cubitos longum est; in centesimo psalmo misericordia et judicium Domino cantatur, et cætera hujusmodi. Talis ergo meriti viri pro his necesse est Domino supplicant, qui adhuc spiritui servitutis intinore premuntur, quatenus eis paulatim ad sublimiora provectis, perfecta dilectio foras mittat timorem (I Joan. iv).*

*Et factum est deinceps, ibat in civitatem, quæ vocatur Naim. Naim civitas est Galilææ in secundo milliaro Thabor montis contra meridiem juxta Hendor, qui est vicus grandis in quarto milliaro ejusdem montis ad meridiem.*

*Et ibant cum illo discipuli ejus, et turba copiosa. Cum autem appropinquaret portæ civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris sue. Defunctus hic, qui extra portam civitatis multis est intuentibus elatus, significat hominem lethali criminum funere soporatum, eanidemque insuper animæ mortem, non cordis adhuc cubili tegentem, sed ad multorum notitiam per locutionis operis indicium, quasi per suæ civitatis ostia propalantem. Qui bene filius unicus matris suæ fuisse perhibent, quia licet e multis collecta personis, una sit perfecta et immaculata virgo, mater Ecclesia, singuli quique tamen fidelium universalis se Ecclesiae filios rectissime fatentur. Nam et electus quilibet, quando ad fidem imbuitur, filius est. Quando alios imbuunt, mater. An non materno erga parvulos agebat affectu, qui ait: *Filioli mei, quos iterum partario, donec formetur Christus in vobis?* Portam civitatis qua defunctus efferebatur, puto aliquem de sensibus eas corporeis. Qui enim seminat inter fratres discordias, qui iniquitatem in excelsum loquitur, per oris portam extrahitur mortuus. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam (Matth. v), per oculorum portam suæ mortis indicia profert. Qui fabulis otiosis, obscenisve carminibus, vel deractionibus, aurem libenter aperit, hanc animæ suæ portam mortis efficit, cæterosque qui non servat sensus, mortis sibi ipse reddit aditus. Obsecro, Domine Jesu, cuncta meæ civitatis portas justitiae facias, ut ingressus in eas confitear nomini tuo (Psal. cxvi), tuæque majestati, cum ministris cœlestibus eam crebrius invisenxi, non fetor elati cadaveris occurrat, sed*

**A** occupet salus muros illius, et portas ejus laudatio. *Et hæc vidua erat, et turba civitatis multa cum illa. Viduam esse Ecclesiam, omnis anima, quæ sponsi Dominique sui se morte redemptam meminit, agnoscit. Divino autem nutu, multa Dominum turba, multa vidua comitabatur, ut viso tanto miraculo, multi testes, multi Dei fierent laudatores.*

*Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. Desiste, inquit, quasi mortuum flere quem mox vivum resurgere videbis. Ubi mystice Novati dogma confunditur, qui de sua munditia superbe gloriatus, humilem penitentium mundationem evacuare conatur, veramque matrem Ecclesiam, reñatorum suorum spirituali extinctione plorantem, spe vitæ redonandæ negat B consolari debere. Et pulchre evangelista, Dominum prius misericordia motum esse super matrem, ac sic filium suscitare testatur, ut in uno nobis exemplum imitandæ pietatis ostenderet; in altero, fidem mirrandæ protestatis astrueret.*

*Et accessit, et tetigit loculum. Hi autem qui portabant steterunt. Loculus, in quo mortuus effertur, male secura desperati peccatoris conscientia est. Qui vero sepeliendum portant, vel immunda desideria, quæ hominem rapiunt in interitum, vel lenocinia blandientium sunt venenata sociorum, quæ peccata nimirum dum favoribus tollunt, accumulant, peccantesque contemptu, quasi aggere terræ obruant. De quibus alibi dicitur: *Dimitte mortuos C sepelire mortuos suos (Matth. viii).* Mortuos quippe mortui sepelunt, cum peccatores quicunque sui similes alios nocivo favore demulcent, congestaque pessimæ adulatio[n]is mole, ne qua aliquando spe resurgendi poliantur, opprimunt. Domino ergo loculum tangenti funeris bajuli steterunt, quia formidine superni judicii attacta conscientia et carnalium srpe affluentium voluptatum, et injuste laudantium turbam coercens, ad se ipsam revertitur, vocantique ad vitam festina respondet Salvatori. Unde recte sequitur:*

*Et ait: Adolescens, tibi dico, surge. Et resedit qui era[m] mortuus, et cœpit loqui, et dedit illum matri sue. Residet quippe qui era[m] mortuus, cum interna compunctione reviviscit peccator. Incipit loqui, cum reducis indicia vitæ cunctis, qui peccatum luxerant, ostendit. Redditur matri, cum per sacerdotalis decretæ judicii communioni sociatur Ecclesiæ.*

*Accipit autem omnes timor, et magnificabunt Deum, dicentes: Quia propheta magnus surrexit in nobis. Quanto desperatior animæ mors ad vitam revocatur, tanto plures eodem corriguntur exemplo. Vide David prophetam, vide apostolum Petrum. Quorum quo gradus altior, eo casus gravior. Quo autem gravior casus, eo pietas erigentis gratior. Quo vero gratior in eis Domini pietas apparuit, eo certior cunctis poenitentibus spes salutis apparuit, ut jure omnes qui audiunt dicant:*

*Quia Deus visitavit plebem suam. Non tantummodo verbum suum semel incorporando, sed etiam nostra*

hoc, ut suscitari debeamus, semper in corda mitendo.

*Et nuntiaverunt Joanni discipuli ejus de omnibus his. Non simplici corde, ut opinor, sed invidia stimulato, discipuli Joannis ei Christi virtutes et miracula narrant. Nam et alibi ita apud eum questi esse produxit: Rabbi, qui erat tecum trans Jordaniem, cui in testimonium perhibuisti, et ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum (Joan. iii). Quibus tunc respondit Joannes: Quia non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de cœlo, etc. Quibus et se purum hominem, et Christum Dei esse Filium, manifeste declarat. Verum quia mansit invidia, livorque, nequihat expelli, quid pro eis corrigendis optimis magister adhuc egerit, attende.*

*Et convocavit duos de discipulis suis Joannes, et misit eos ad Dominum, dicens: Tu es qui venturus es, an aliud exspectamus? Videlicet, ut per hanc saltem occasionem, videndo signa quæ faciebat, crederent in eum, et, magistro interrogante, sibi disserent. Ergo non ait, Tu es, qui venisti, sed tu es, qui venturus es? Et est sensus: Manda mihi, quia interficiendus ab Herode, et ad inferna descendens sum, utrum te et in inferis debeam nuntiare, qui nuntiavi superis, an non conveniat Filio Dei, ut gustet mortem, et aliud ad hæc sacramenta missurus es.*

*In ipsa autem hora curavit multis a languoribus, et plagiis, et spiritibus malis, et cæcis multis donavit visum. Joannes interrogaverat per discipulos: Tu es, qui venturus es, an aliud exspectamus? Christus signa demonstrat, non ad ea respondens quæ interrogatus fuerat, sed ad scandalum nuntiorum.*

*Euntes (inquit) renuntiate Joanni quæ vidistis et audistis, quia cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, et, quod his non minus est, pauperes evangelizantur. Vel pauperes spiritu, vel certe opibus pauperes, ut nulla inter nobiles et ignobiles, inter divites et egenos, in prædicatione distantia sit. Hæc magistri rigorem, hæc præceptoris comprobant veritatem, quando omnis apud eum, qui salvari potest, æqualis est. Quod autem ait:*

*Et beatus est quicunque non fuerit scandalizatus in me. Et nuntios Joannis, qui eum esse Christum non crediderant, a perfidiae scandalo castigat, et eidem Joanni quod quærebatur exponit, quia Deus salvos faciendi, et Domini exitus mortis (Psal. lxvii). Visis enim tot signis, tantisque virtutibus, non scandalizari quisque potuit, sed admirari. Sed infidelium mens grave in illo scandalum pertulit, cum eum et post tot miracula morientem vidi. Quid est ergo dicere: Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me, nisi aperta voce, abjectionem mortis suæ humilitatemque signare? Ac si patenter dicat: Mira quidem facio, sed abjecta perpeti non dedignor. Quia ergo moriendo te subsequor, cavendum valde est hominibus, ne in me mortem despiciant, qui signa venerantur.*

A *Et cum discessissent nuntii Joannis, caput dicere de Joanne ad turbas. Quia turba circumstans interrogationis mysterium nesciebat, et putabat Joannem dubitare de Christo, quem ipse monstraverat, ut inteligerent, Joanne non sibi interrogasse, sed discipulis suis, dignis eum laudibus accumulat.*

B *Quid existis in desertum? videre arundinem vento moveri? Quod videlicet non asserendo, sed negando intulit. Arundinem quippe mox, ut aura contigeat, in partem flectit. Et quid per arundinem, nisi carnis animus designatur, qui mox favore vel detractione tangitur, in partem quamlibet inclinatur? Si enim ab humano ore aura favoris flaverit, hilarescit, extollitur, totumque se quasi ad gratiam inflectit. Sed si inde ventus detractionis eruperit, unde laudis aura veniebat, mox hunc quasi partem alteram aënum furoris inclinat. Sed arundo vento agitata Joannes non erat, quia hunc nec blandum gratia, nec enjuslibet ira asperum faciebat, nec prospera hunc erigere, nec adversa noverant inclinare.*

C *Sed quid existis videre? hominem mollibus vestimentis indutum: ecce qui in ueste pretiosa sunt et deliciis, in dominibus regum sunt. Camelorum etenim pilis vestitus Joannes ille fuisse describitur. Non ergo cœlesti, inquit, sed terreno regno militant hi qui pro Deo perpeti aspera fugiunt, sed, solis exterioribus dediti, præsentis vitæ mollitiem et delectationem querunt. Nemo ergo existinet in luxu atque studio vestium peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Joannem Dominus de vestimenti sui asperitate laudasset. Quamvis hoc, quod Joannes non esse vestitus mollibus dicatur, per significacionem intelligi aliter potest. Mollibus enim vestitus non fuit, quia vitam peccantium non blandimentis fovit, sed vigore asperæ invectionis increpavit dicens: Gemina viperarum, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira (Luc. iii)?*

D *Sed quid existis videre prophetam? utique dico vobis, et plus quam prophetam. Prophetæ quippe ministerium est ventura dicere, non etiam denunciare. Joannes ergo plus quam propheta est, quia eum quem præcurrendo prophetaverat, etiam ostendendo nuntiabat.*

*Hic est de quo scriptum est, Ecce, milto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Quod Græce angelus, hoc Latine nuntius dicitur. Recte ergo, qui nuntiare supernum judicem mititur, angelus vocatur, ut dignitatem servet in nomine quam explet operatione. Altum quidem nomen est, sed vita nomine inferior non est. Sed et omnes qui sacerdoti nomine censentur, angeli vocantur, propheta attestante, qui ait: Lobia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercitum est (Malach. i.). Nec non etiam unusquisque fidelium, in quantum sufficit, in quantum gratiæ supernæ aspirationis accepit, si a pravitate proximum revocat, si exhortari ad bene operandum curat, si æternum regnum vel*

**supplicium erranti denuntiat, cum verba sanctae annuntiationis impedit, profecto angelus existit.**

**Dico enim vobis : Major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est. Inter mulierum, inquit, natos. His ergo preferuntur hominibus qui de mulieribus nati sunt et de concubitu viri, et non ei qui est natus ex Virgine et Spiritu sancto. Quanquam in sententia non ceteris prophetis et patriarchis, cunctisque hominibus Joannem praetulit, sed Joanni ceteros exaequavit. Non enim statim sequitur ut si alii maiores eo non sunt, ille major aliorum sit, verum ut aequalitatem habeat cum ceteris sanctis :**

**Qui autem minor est in regno Dei, major est illo. Hæc sententia duobus modis potest intelligi. Aut enim regnum Dei appellavit, quod nondum accepimus, et in quo nondum sumus, unde in fine dicitur est : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Math. xiv); et quod ibi sunt sancti angeli, quilibet in eis minor, major est utique quolibet sancto et justo, portante corpus, quod corrumpitur et aggravat animam (Sap. ix). Aut si regnum Dei intelligi voluit hujus temporis Ecclesiam, cuius filii sunt omnes ab institutione generis humani usque, quotquot justi et sancti esse potuerunt, profecto seipsum Dominus significavit, quod nascendi tempore minor erat Joanne, major autem divinitatis aeternitate, et dominica potestate. Proinde secundum priorem expositionem, ita distinguitur : Qui autem minor est in regno Dei. Ac deinde subinfertur, major est illo. Secundum posteriorem, ita : Qui autem minor est, ac deinde subinfertur, in regno Dei, major est illo.**

**Et omnis populus audiens et publicani, justificarebant Deum baptizati baptismio Joannis. Justificatur Deus ipse per baptismum, dum se homines peccata propria confitendo justificant, sicut scriptum est : Dic tu iniurias tuas, ut justificaris. Et justificatur in eo, quia non per contumaciam refutatur, sed per justitiam Dei munus agnoscitur. Justus enim Dominus, et justitas dilexit (Psalm. x). In eo ergo justificatio Dei est, si non ad indigos et noxiis, sed ad innocentes per ablutionem factos videatur et justos sua munera transtulisse. David quoque dicit : Tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis et rincas dum judicaris (Psalm. l.). Ergo is qui peccat, et confitetur Deo peccatum, justificat Deum, cedens ei vincenti, et ab eo gratiam sperans. In baptismo igitur justificatur Deus, in quo est et confessio et venia peccatorum.**

**Pharisei autem et legis periti, consilium Dei spreverunt in semetipsos, non baptizari ab eo. Quod dicit in semetipsos, vel contra semetipsos, significat quia qui gratiam Dei respuit, contra semetipsum facit, vel a semetipsos missum Dei consilium stulti et ingrati viuperantur noluisse recipere. Consilium ergo Dei est, quo per passionem et mortem Domini Jesu mundum salvare decrevit. Sed hoc Pharisei et legis periti spreverunt, respuentes secretum et salubre mysterium, cuius auspicia in Joannis prædicatione baptismonque præcesserunt, sed tamen eidem consilio né-**

**A sciendo ac nolendo servientes, juxta quod eis apostolus Petrus de Domino loquens, ait : Nunc definitio consilii et præscientia Dei traditum per manus iniquorum affligentes, interemistis (Act. ii).**

**Cui ergo similes dicame homines generationis hujus, et cui similes sunt ? Similes sunt pueris sedentibus in foro, et loquentibus ad invicem, et dicentibus : Cantavimus vobis tibiis, et non saltastis. Lamentavimus, et non plorastis. Generatio Iudeorum comparatur pueris sedentibus in foro, quia doctores olim prophetas accipiebat. De quibus dicitur : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem (Psal. viii). Et alibi, Declaratio sermonum tuorum illuminat me, et intellectum dat pa. vulis (Psal. cxviii), id est, humiliibus spiritu. Forum autem dominicum, vel synagoga, vel**

**B ipsa est Ierusalem, in qua præceptorum cœlestium jura condicabantur. Ubi ad invicem isti pueri, sive juxta Mattheum ad coæquales suos loquebantur, quia generis gentisque suæ populis patria quotidie voce so'ebant reprobare, quod nec Psalmis primo Davidis, nec threnis postea correpti voluerint annucre propheticis. Quoties victoria de hoste vel futura præcinebatur, vel facta recolebatur, nec ad virtutis opera consentiebant assurgere. Nam saltationis verbo non histrionicis motibus sinuati corporis rotatus, sed impigri devotio cordis, et religiosa membrorum designatur agilitas. Quoties excidia vel facta ab hoste, vel flenda prophetarum lamenta resonabant, et nec sic auditores ad poenitentiae remedia confugere curabant. Canit Psalmista : Exultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob, sumite psalmum, et date tympanum (Psal. lxxx), et cetera. Sed quid sequitur ? Et non audivit populus vocem meam, et Israel non intendit mihi (Ibid.). Clamat propheta : Hæc dicit Dominus : Convertimini ad me in toto corve vestro, in jejunio et in fletu, et in planctu, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra (Joel. ii). Et iterum : Ventrem meum, ventrem meum doleo, sensus cordis mei conturbati sunt in me. Non facebo, quia vocem buccinae audivit anima mea, clamorem prælli (Jerem. iv). Et paulo post : Quia stultus populus meus me non cognovit, filii insipientes sunt, et recordes (Ibid.).**

**Venit enim Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, et dicitis : Daemonium habet. Venerat Filius hominis, manducans et bibens, et dicitis : Ecce homo devorator, et bibens vinum, amicus publicanorum et peccatorum. Sicut (inquit) tunc, sic neque et nunc uitramque salutis viam recipietis. Nam quod ait, Lamentavimus, et non plorastis, ad Joannem pertinet, cuius abstinentia a cibis et potu iuctum poenitentiae significabat. Quod autem ait : Cantavimus tibiis, et non saltastis, ad ipsum Dominum, qui utendo cum ceteris cibo et potu, latitudinem regni figurabat. At illi nec humiliari cum Joanne, nec cum Christo gaudere voluerunt, dicente illum daemonium habere, istum voracem et ebriosum, et amicum publicanorum et peccatorum. Quod autem subjungit :**

**Et justificata est sapientia ab omnibus filiis axis,**

ostendit filios sapientiae intelligere nec in abstinendo, nec in manducando esse justitiam, sed in æquanimitate tolerandi inopiam, et temperantia per abundantiam non se corrumpendi, atque opportune sumendi, vel non sumendi ea quorum non usus, sed concupiscentia reprehendenda est. Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax, et gaudium. Et quia solent homines multum gaudere

**A** de carnibus epulis, addidit, *In Spiritu sancto.* Alter. Justificata est sapientia ab omnibus filiis suis, id est, Dei dispensatio, atque doctrina, quæ *superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*Jacob. iv*), justificasse, a fidelibus suis comprobata est. Ex quorum numero sunt et illi, de quibus supra dicitur: *Et omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum.* Amen.

## LIBER TERTIUS.

Sanctissima Mariæ pœnitentis historia, quæ tertii nostri in Lucam caput est libri, etsi ob laborem legentium minuendum a novo inchoatur exordio, rerum tamen nexura secundi libri finem respicit. Nam quia superius sive ex persona evangelistæ, sive Domini Salvatoris (ut quibusdam placuit) dictum fuerat: *Et omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum, baptizati baptismō Joannis.* Quod si a Domino dictum interpreteris, audiens Joannem populus intelligitur esse designatus. Si ab evangelista interpositum, audiens ipsum Dominum, de Joannis magnitudine disputantem restat intelligi. Pharisæi autem et legis periti consilium Dei spreverunt in semelipsos non baptizati ab eo. Pergit idem Evangelista quæ verbis proposuerat etiam factis astruere, justicatam videlicet sapientiam ab omnibus filiis suis, id est, et justis, et post injustitiam pœnitentiis, decentissimo comprobans exemplo.

### CAPUT XXVIII.

Rogabat autem, inquit, illum quidam de Pharisæis, ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisæi, discubuit. Et ecce mulier quæ erat in civitate, peccatrix, ut cognovit quod accubuit in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti. Alabastrum est genus marmoris candidi, variis coloribus interstincti, quod ad vasa unguentaria cavare solent, eo quod optime servare incorrupta dicatur. Nascitur circa Thebas Aegyptias et Damascum Syriæ, cæteris candidius, probatissimum vero in India. Quidam dicunt hanc eamidem non esse mulierem quæ imminentे dominica passione caput pedesque ejus unguento perfudit, quia hæc lacrymis laverit, et crine pedes terret, et manifeste peccatrix appelletur; de illa autem nihil tale scriptum sit, nec potuerit statim capite Domini meretrix digna fieri. Verum, qui diligenter investigant, inveniunt eamdem mulierem, Mariam videlicet Magdalenam sororem Lazarī, sicut Joannes narrat, his eodem functam fuisse obsequio. Semel quidem hoc loco, cum primo accedens cum humilitate et lacrymis, remissionem meruit peccatorum. Nam et Joannes hoc, quamvis non ut Lucas quomodo factum sit narraverit, tamen ipsam Mariam commendans commemoravit, ubi de resuscitato fratre Iesus cœpit loqui. Erat autem quidam, inquietus, languens Lazarus a Bethania, de castello Mariæ, et Martha sororis ejus. (Maria autem erat quæ unci Domi-

**B** num unguento, et extersit pedes ejus capillis suis [Joan. xi]). Secundo autem in Bethania (nam prius in Galilæa factum est) non jam peccatrix, sed casta, sancta, devotaque Christo mulier, non solum pedes, sed et caput ejus unxisse reperitur. Quod et regulis allegoriarum pulcherrimæ congruit. Quia et unaquæque fidelis anima, prius ad Domini pedes humiliata peccatisque absolvenda curvatur; deinde, augescentibus per tempora meritis, læta fidei flagrantia Domini quasi caput odore perfundit aromatum. Et ipsa universalis Ecclesia Christi, in præsenti quidem incarnationis ejus, quæ pedum nomine designatur, mysteria celebrando, devota Redemptori suo reddit obsequia. In futuro autem et humanitatis ejus gloriam, et divinitatis ejus æternitatem, quia caput Christi Deus, simul intiendo, perpetuis confessio:um laudibus, quasi pistica nardo glorificat. Attulit ergo, inquit, alabastrum unguenti.

**C** Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis caput rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat. Et oculubatur pedes ejus, et unguen'ō ungebatur. Liquet omnibus quod illicitis actibus prius mulier intenta, unguentum sibi pro odore sue carnis adhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat, hoc jam Deo laudabiliter offerebat. Oculis terrena concupierat, sed hos jam per pœnitentiam conterens flebat. Capillos ad compositionem vultus exhibuerat, sed jam capillis lacrymas tergebat. Ore superha dixerat, sed pedes Domini osculans, hoc in Redemptoris sui vestigia sivebat. Quot ergo in se habuit oblectamenta, tot de se invenit holocausta. Convertit ad virtutum numerum, numerum criminum, ut totum serviret Deo in pœnitentia, quidquid ex se Deum contempserat in culpa.

Videns autem Pharisæus, qui vocarerat eum, ait intra se, dicens: *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis esset mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est.* Ecce Pharisæus veraciter apud se superbis, fallaciter justus, ægram reprehendit de ægritudine, ined: cum de subventione, qui ipse quoque de elationis vulnere ægrotabat, et ignorabat. Unde necesse semper est ut cum peccatores quosque conspicimus, nosmetipsos prius in illorum calamitate defleamus. Quia fortasse in similibus aut lapsi sumus, aut labi possumus, si lapsi non sumus. Et si censura magisterii debet semper virtute disciplinæ vitia per-

sequi, oportet tamen ut sollicite discernamus, quia **A** ejus (*Ibid.*). *Et ingressus, inquit, domum Pharisæi, discubuit.* Domus Pharisæi, ipsa legis prophetarumque custodia est, in qua se populus Judeorum mansionem continue conversationis habere gloriabatur. Quam Dominus ingressus est, quia temporisiter in carne apparenſ, non venit solvere legem aut prophetas, sed adimplere. Discubuit autem, quia qui in sublimitate suæ majestatis intelligi non poterat, formæ servilis humilitatem, qua videri posset, assumpsit.

*Cognovit itaque mulier quæ erat in civitate, peccatrix, quod accubuit in domo Pharisæi, quia gentilitas immundis prius acibus in sæculi conversatione devincta, fama sermonis apostolici didicit, quod misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (*Galat. iv.*)*

**B** Atque in domo Pharisæi, non Pharisæus, sed illa justificatur, dum populus Judeorum litteram tantum legis, nos autem et gratiam Spiritus in lege sequimur. Ille Jesum non esse prophetam, eo quod peccatores recipiat, aestimat; nos vero hunc etiam Deum verum, qui peccatores justificare possit, agnoscimus. Attulit autem mulier alabastrum unguenti. Quid in unguento nisi bona odor opinionis exprimitur? Unde et Paulus dicit: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (II Cor. ii).* Si igitur recta opera agimus, quibus opinionis bona odore Ecclesiam respergamus, quid in Domini corpore nisi unguentum fundimus? Sed secus pedes mulier stetit. Contra pedes enim Domini stetimus, cum in peccatis positi, ejus itineribus retinebamur. Sed si ad veram penitentiam post peccata convertimur, jam retro secus pedes stamus, quia ejus vestigia sequimur quæ impugnabamus. Lacrymis mulier pedes rigat, quod nos quoque veraciter agimus, si quibuslibet ultimis membris Domini per compassionis affectum inclinemur, si sanctis ejus in tribulatione compatimur, si eorum tristitiam nostram putamus. Capillis mulier pedes quos rigaverat tersit. Capilli quippe superfluent corpori. Et quid abundans terrena substantia, nisi capillorum speciem tenet? Quæ dum ad usum necessitatis superfluit, etiam abscissa non sentit. Capillis ergo pedes Domini tergimus, quando sanctis ejus, quibus ex charitate compatimur, etiam ex his quæ nobis superfluent miseremur, quatenus sic mens per compassionem doleat, ut etiam manus larga effectum doloris ostendat. Osculatur mulier pedes quos tergit. Quod nos quoque plene agimus, si studiose diligimus quos ex largitate continemus, ne gravis nobis sit necessitas proximi, ne ipsa ejus indigentia quæ sustentatur fiat onerosa, et cum manus necessaria tribuit, animus a dilectione torpescat.

**D** Potest quoque per pedes ipsum mysterium incarnationis ejus intelligi, quo divinitas terram tetigit, quia carnem sumpsit. *Verbum enim caro factum est, et habitat in nobis (Joan. 1).* Osculatur igitur pedes Redemptoris, cum mysterium incarnationis ejus ex toto corde diligimus. Unguento pedes ungimus, cum ipsam humanitatis ejus potentiam sacri eloquii bona opinione prædicamus. Sed hoc Pharisæus

Propter quod dico tibi, remittentur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Quid esse dilectionem credamus, nisi ignem? et quid culpas, nisi rubiginem? Unde dicitur: *Remittentur ei peccata multa, quia dilexit multum.* Ac si aperte diceretur: Incendit plene peccati rubiginem, quia ardet valide per amoris ignem. Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematur. Ecce ea quæ ad medicum venerat ægra, sanata est, sed de salute ejus adhuc alii ægrant; nam sequitur:

*Et cœperunt, qui simul discubebant dicere intra se: Quis est hic qui etiam peccata dimisit? Sed coelestis medicus ægros non respicit, quo etiam de medicamento fieri deroiores videt. Eam quam sanaverat per pietatis suæ sententiam confirmat, dicens:*

*Fides tua te salvam fecit, vade in pace.* Fides enim salvam fecit, quia hoc quod petit posse se accipere non dubitavit, sed ipsam quoque spei certitudinem jam ab illo accepit, a quo per spem etiam salutem quærebatur. In pace autem ire præcipitur, ut a veritatè itinere in viam scandali ulterius non derivetur. Hæc historica expositione dicta sint, nunc mystici intellectus secreta videamus. Quem namque Pharisæus de falsa justitia præsumens, nisi Judaicum populum? quem peccatrix mulier, sed ad vestigia Domini veniens et plorans, nisi conversam gentilitatem designat? Rogabat autem Pharisæus Dominum, ut manducaret cum illo, quia populus idem quem venientem credere noluit venturum sperare non desit, imo votis precatoriis, ut veniat, optare dicens: *Excita potentiam tuam, et veni, ut salves facias nos (Psalm. lxxix).* Domino quippe cum Pharisæo manducare est, de creditis populi devotione mentis gaudia suscipere. Unde ipse alibi creditura Samaria discipulis ait: *Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis (Joan. iv).* Illisque hæsitanibus quid diceret, exponens ait: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui me misit, et perficiam opus*

videt, et invidet. Quia cum Judaicus populus gentilitatem Deum prædicare conspicit, sua apud se malitia tabescit. Sed Redemptor noster facta ei mulieris, quasi bona gentilitatis enumerat, ut in quo malo jaceat agnoscat. *Intravi in dominum tuam, aquam pedibus meis non dedisti. Hæc autem lacrymis rigavit pedes meos.* Aqua quippe extra nos est, lacryma um humor intra nos. Quia videlicet infidelis ille populus, nec ea quæ extra se erant unquam pro Domino tribuit; conversa autem gentilitas pro ea non solum rerum substantiam, sed etiam sanguinem fudit. *Osculum mihi non dediti.* Hæc autem, ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. Osculum quippe dilectionis est signum. Et infidelis ille populus, Deo osculum non dedit, quia ex charitate Deum amare noluit, cui ex timore servivit. Vocata autem gentilitas, Redemptoris sui vestigia osculari non cessat, quia in ejus amore continuo suspirat. *Oleo caput meum non unxit.* Si pedes Domini mysterium incarnationis accipimus, congrue per caput illius ipsa Divinitas designatur. Unde et per Apostolum dicitur: *Caput Christi Deus (1 Cor. xi).* In Deo quippe, et non se, quasi in homine credere Judaicus populus fatebatur. Sed Pharisæo dicitur, *Oleo caput meum non unxit,* quia ipsam quoque Divinitatis potentiam, in qua se Judaicus populus credere spopondit, digna laude prædicare neglexit. *Hæc autem unguento unxit pedes meos.* Quia dum incarnationis ejus mysterium gentilitas credidit, summa laude etiam ejus ina prædicavit. Duo quoque debitores, de quibus Simonis paradigma opponitur, utrumque populum, Judæorum scilicet et gentium, designant, qui uno seneratori, id est, suo Creatori, non materialem pecuniam, sed propriæ salutisnum mun debabant. Conditor etenim noster, quos ad imaginem et similitudinem suam creavit, quasi commodato ad servandum sublimavit denario. Nam denarius solet regis imagine ac nomine formari. *Omni autem cui multum datum est, multum queretur ab eo.* Et cui multum commendaverunt, plus petunt ab eo. Et quidem utriusque populi debitum, per quinarium numerum multiplicatur. Quia videbant quinque sunt sensus, quibus in hac vita utentes, imaginem quam accepimus nostri Conditoris excollere debemus: sed minus debet populus, cui legis decalogus per servum data est. Amplius autem, cui gratia vitæ æternæ per filium commissa. Ideoque hojus per denarium, illius per centenarium numerum fenus accumulatur, quem ad regni coælestis, quod dextris dabitur, significacionem pertinere nemo qui dubitet. Neque enim frustra eodem flexu digitorum, quo denarius in lœva, ipse figuratur in dextera. Nisi quia et nunc opera Decalogi, quæ littera non poterat, fides perficit, et in futuro reddet unicuique secundum opera ejus, his quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam, et honorem, et incorruptionem, querentibus vitam æternam. Verum, quia neutri nostris viribus, sed illius gratia salvi facti sumus per fidem, recte dicitur: *Non habentibus illis*

*A unde redderent, donavit utrisque. Et utique plus diligit, cui plus donatur. Cui autem minus dimittitur, minus diligit.* Quia sive bona perficienda, quam accepimus scientiæ, seu vitandæ quam incurriamus insipientiæ, velis intelligere, nullo utique plus Ecclesiæ quam Synagoge donatur, quæ et sediori quoadam, ut pote quam nullus doctor prohibuit, idolatriæ sorde corrupta est, sed ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. v), et majori nunc est perfectionis evangelicae sublimata præconio. Cui dicitur: *Quia multi prophetæ et justi cupierunt videre que vos videtis, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non audierunt (Math. xiii).* Congruit sane huic loco quod Numerorum historia refert, divisus æqualiter casorum Madianitarum spoliis, eos quidem qui de pugna venerunt, quingentesimum de sua portione caput, cæteros vero quinquagesimum Domino dedit. Quia et magua offert qui se in castris virilem exercendo tutum ab incursione conservat hostili, sed majora utique qui gladium verbi v. brando, innumeratas adversarii exercitus copias sterat.

## CAPUT VIII.

*Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat per civitatem et castellum, prædicans et evangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo. Videmus in Christi discipulis impletum quod de antiquo illo Hebræorum populo legimus dictum. Nec mirum, quia unus utriusque Testamenti Deus ipse per filium benedictionem dabit, qui legem dedit per famulum. Sicut (Inquit) aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volans, expandit alas suas, et assumpit eum, et portavit in humeris suis (Deut. xxxii). Nam sicut mox nati pulli, donec plumescant, aera volando superare non valent: ita quique filieles, ut ad coelestia pervolanda sufficient, in nido prius illædi necesse est virtutum penna se vestiant. Ita ipsi fidelium doctores apostoli pedentem ad sublimia, quatenus et alii erudiendis præfici possint, ascendunt. Prius si quidem Dominus docet in synagogis, miracula facit, famam ubique dispergit, convenientes ad se turbas suscipit, curat, instruit. Hinc discipulos facit, in sponsi nuptiis reficit, per sata ducit, atque a calumniatoribus Pharisæis, quasi teneros aquila pullos a serpentiis morsibus allato æcite defendit. Ex his duodecim, quos apostolos nominat, eligit, sed et hos primo præsente turba docet, comminante cum eis turba, solita miseris beneficia reddit. Postmodum vero, ut in præsenti lectum est, per civitates et castella prædicens, solos secum, qui eum familiariter audiant, retinet, solis mysteria regni Dei, quæ cæteris parabolatim dixerat, exponit. Ac si demum virtutum suarum ostensione, quasi alarum protectione firmatis, dat et illis potestatem curandi, mittitque prædicare regnum Dei.*

*Et mulieres aliquæ, quæ erant curatæ ab spiritibus malignis, et infirmitatibus, Maria quæ vocatur Magdalene, de qua daemonia septem exiorant. Maria Magdalene, ipsa est cujus tacito nomine proxima lectio penitentiam narrat. Nam pulchre ac reveren-*

ter evangelista, ubi eam cum Domino iter facere, A non erat accessus, egrediens, ad hoc venit in mun-  
cique de facultatibus suis ministrare commemorarat, nte hanc vocabulo manifestat. Ubi vero peccatricem,  
sed paenitentem describit, mulierem generaliter dicit; ne videlicet tantæ nomen famæ, quo per  
omnes hodie veneratur Ecclesias, prisci erroris  
nota fuscaret. De qua dæmonia septem exisse refe-  
rentur, ut innumeris, imo universis viis plena fuisse  
mon-tretur. Nam quia septenis diebus sæcula currunt,  
septenario saepe numero solet in Scripturis universi-  
tas intimari. Unde et sancti quoque Spiritus gratiam  
propheta septem virtutum distinctione complectitur.

*Et Joanna, uxor Chusa, procuratoris Herodis.* Si  
Maria mundata a sorde vitiorum Ecclesiam de gen-  
tibus insinuat, cur non Joanna eamdem designat  
Ecclesiam, quondam quidem idolorum cultui subdi-  
tam, sed jam nunc Christi pietate redemptam? Nam  
quilibet maligus spiritus, ad deceptionem generis  
humani promptus, dum pro regno diaboli facit, quasi  
Herodis impissimi procurator existit.

*Et Susanna, et aliæ multæ, quæ ministrabant ei de  
facultatibus suis.* Consuetudinis Judaicæ fuit, nec  
ducebatur in culpam, more gentis antiquo, ut mu-  
lieres de substantia sua victimum atque vestitum præ-  
ceptoribus ministrarent. Hoc quia scandalum facere  
poterat in nationibus, Paulus se abjecisse memorat:  
*Nunquid non habemus potestatem sorores mulieres cir-  
cunducendi, sicut et cæteri apostoli faciunt (1 Cor.  
ix)?—Ministrabant autem Domino de substantia sua, ut  
meteret earum carnalia, cuius illæ metebant spiri-  
talia. Non quod indigeret cibis Dominus creatura-  
rum, sed ut typum ostenderet magistrorum, quod  
victu atque vestitu ex discipulis deberent esse con-  
tentii. Interpretatur autem Susanna lillum, aut gratia  
ejus. Sed melius, si femininum nomen figuretur a  
lilio, credo propter odoriferum cœlestis fidei can-  
dorū, aurosumque internæ dilectionis ardorem.  
Joanna, Dominus gratia ejus, vel Dominus miseri-  
cor; videlicet quia ejus est omne quod vivimus.  
Maria, amarum mare, propter utique insitum paen-  
itentiae rugitum, quo vel ipsa Maria, vel nos singuli,  
vitia prisca deflemus, ut ad gratiam splendoremque  
pervenire mereamur æternum. Magdalene, turris;  
sed melius sicut a monte montanus, ita turrensis a  
ture dicatur. Ha scilicet cui Psalmista canit: *De-  
duxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis  
a facie inimici (Psal. lx).**